

**Информация по Заключению №14**  
**экспертно – аналитического мероприятия**  
**по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета**  
**муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым**  
**за 1 квартал 2024 года.**

г. Армянск

05.06.2024г.

**Основание для проведения мероприятия:** положение о контрольно-счетном органе города Армянска Республики Крым, ст.44. Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым, п. 4 раздела I плана работы Контрольно-счетного органа города Армянска на 1 полугодие 2024 года, распоряжение председателя Контрольно - счетного органа №21-Э от 22.05.2024года.

**Объект мероприятия:** Муниципальное образование городской округ Армянск Республики Крым.

**Предмет мероприятия:** отчет об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым за 1 квартал 2024года.

**Цель мероприятия:** Установление полноты и достоверности предоставленной квартальной бюджетной отчетности; анализ информации о ходе исполнения доходной и расходной части бюджета за 1 квартал 2024года.

**Проверяемый период деятельности:** с 01.01.2024 по 01.04.2024 года.

**Срок проведения мероприятия:** с 22 мая 2024г. по 24 мая 2024г., с 03.06.2024г. по 05.06.2024г.

**Мероприятие проведено** камерально, выборочным методом.

**В ходе проведения мероприятия установлено:**

Единый порядок составления бюджетной отчетности предусмотрен приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н (с изменениями) «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - **Инструкция № 191н**).

Квартальный отчет составлен на основании приказа Финансового управления от 25 сентября 2023 года №60 «О составлении и представлении отчетности об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (далее - **приказ №60**) и в соответствии с Инструкцией №191н.

В приказе Министерства финансов Республики Крым от 11.09.2023 №175 «О составлении и сроках представления квартальной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Республики Крым и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, консолидированной

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Республики Крым», установлены сроки представления квартальной бюджетной отчетности, консолидированной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, финансовыми органами муниципальных образований Республики Крым и указаны наименования форм отчетности. Формы отчетности подписаны соответствующими должностными лицами в соответствии с требованием п.6 Инструкции №191н.

При проверке соответствия перечня форм бюджетной отчетности, перечню, установленному Инструкцией №191н, Приказом №60 нарушений не установлено. При выборочной проверке соблюдения контрольных соотношений между формами представленного отчета об исполнении бюджета расхождений не выявлено.

**2. Анализ исполнения решения Армянского городского совета от 12.12.2023 №679 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».**

### **2.1. Основные характеристики бюджета городского округа Армянск.**

Бюджет муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее - **бюджет городского округа Армянск**) на 2024г. утвержден решением Армянского городского совета от 12.12.2023 №679 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее- **Решение от 12.12.2023 № 679**) со следующими основными характеристиками:

**-общий объем доходов в сумме 863 574,48тыс. руб.,** в том числе:

налоговые и неналоговые доходы в сумме 267 782,02тыс. руб.;

безвозмездные поступления 595 792,46тыс. руб.;

**-общий объем расходов в сумме 868 574,48тыс. руб.;**

**-дефицит бюджета городского округа Армянск в сумме 5 000,00 тыс. руб.**

Решением Армянского городского совета от 22.03.2024 №705«О внесении изменений в решение Армянского городского совета от 12.12.2023 № 679 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее- **Решение от 22.03.2024 №705**) изменены основные характеристики:

**-общий объем доходов в 876 993,65тыс. руб.,** в том числе:

налоговые и неналоговые доходы в сумме 267 782,02тыс. руб.;

безвозмездные поступления 609 211,63 тыс. руб.;

**-общий объем расходов в сумме 898 484,62тыс. руб.;**

**-дефицит бюджета городского округа Армянск в сумме 21 490,97тыс. руб.**

**В Разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»** Пояснительной записки (ф.0503360) представлены данные по ф.0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» о доходной и расходной части бюджета (далее - **ф.0503317**).

В ф.0503317 плановые показатели доходов бюджета городского округа Армянск на 2024 год отражены в сумме 876 993,65 тыс. руб. в соответствии с Решением от 22.03.2024 №705, бюджетные назначения по расходам в сумме 898 484,62тыс.руб. в соответствии со Сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по состоянию на 01.04.2024г., утвержденная приказом Финансового управления администрации города Армянска от 29.03.2024 №12.

Финансовому управлению администрации города Армянска Бюджетным кодексом Российской Федерации (п.3. ст.217) и Положением о бюджетном процессе (абз.3.п.2.ст.33.) дано право внесения изменений в расходную часть бюджета Сводной бюджетной росписи.

Разница между плановыми показателями доходов бюджета и бюджетными назначениями по расходам составляет – **21 490,97тыс. руб.**, а именно:

- за счет увеличение объема расходов на 2024 год за счет остатков средств на счете на 01.01.2024 г. на сумму **21 490,97тыс. руб.**, из которых 5 000,00тыс. руб. распределены и утверждены бюджетом на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы, в т. ч. остаток к распределению - 16 266,50тыс. руб., остаток средств муниципального дорожного фонда – 224,47тыс. руб.

Согласно п.134. Инструкции №191н в ф.0503317 отражаются данные:

- по разделу «Доходы бюджета» в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о соответствующем бюджете;
- по разделу «Расходы бюджета» в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату;
- по показателям дефицита бюджета согласно сумм, утвержденных решением о бюджете.

### Основные параметры бюджета городского округа Армянск в 1 квартале 2024г.

№ п/п	Наименование показатели	Факт 1 квартал 2023г.	Плановые показатели на 2024г.		Факт 1 квартал 2024г.	% исполнения	
			Утвержденные Решением Армянского городского совета от 12.12.2023 №679	Утвержденный план на 2024г. с учетом изменений (ф. 0503317)		Факт 2024г.к уточненным бюджетным назначениям (стб6/стб 5*100),%	Факт 2024г. к факту 2023г. (стб6/стб3 *100),%
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	<i>Доходы бюджета</i>	169 639,45	863 574,48	876 993,65	180 357,51	20,57	106,32
1.1	Налоговые и неналоговые доходы	60 762,46	267 782,02	267 782,02	67 603,30	25,25	111,26

<b>1.2</b>	<b>Безвозмездные поступления (с учетом возврата трансфертов) в т.ч.</b>	<b>108 876,99</b>	<b>595 792,46</b>	<b>609 211,63</b>	<b>112 754,21</b>	<b>18,51</b>	<b>103,56</b>
	<i>безвозмездные поступления из бюджета РК</i>	<i>108 696,25</i>	<i>595 792,46</i>	<i>609 211,63</i>	<i>114 087,50</i>	<i>18,73</i>	<i>104,96</i>
	<i>доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</i>	<i>180,74</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>110,65</i>	<i>-</i>	<i>61,22</i>
	<i>возврат остатков субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>-1 443,94</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>2</b>	<b>Расходы бюджета</b>	<b>161 539,51</b>	<b>868 574,48</b>	<b>898 484,62</b>	<b>190 519,45</b>	<b>21,20</b>	<b>117,94</b>
<b>3</b>	<b>Дефицит бюджета (профицит)</b>	<b>8 099,94</b>	<b>-5 000,00</b>	<b>-21 490,97</b>	<b>-10 161,94</b>	<b>47,28</b>	<b>-</b>

В соответствии с приказом Министерства финансов Республики Крым от 11.09.2023 №175 «О составлении и сроках представления квартальной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Республики Крым и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, консолидированной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Республики Крым» в отчетности поясняются причины отклонений показателей исполнения доходной и расходной частей бюджета, по которым по состоянию на 01 апреля текущего финансового года составило соответственно менее 20% от утвержденных плановых назначений (прогнозных показателей).

**Доходы бюджета** городского округа за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 180 357,51тыс.руб., или 20,57% от годовых плановых показателей 2024г. В сравнении с фактическими показателями 1 квартала 2023 года рост по доходам составляет 6,32% (на 10 718,06тыс.руб.)

Доходы бюджета, полученные в 1 квартале 2024г.:

а) сумма налоговых и неналоговых доходов составляет 67 603,30тыс.руб. Годовой плана исполнен на 25,25 %. По сравнению со значениями, достигнутыми в 1 квартале 2023 года, увеличение полученных налоговых и неналоговых доходов составляет 6 840,84тыс. руб. или на 11,26%;

б) поступившие безвозмездные поступления за отчетный период 1 квартал 2024г. составили 112 754,21 тыс. руб., что составляет 18,51 % от плана. В том числе:

-безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ составили 114 087,50тыс.руб. или 18,73% от годового плана и 104,96% от фактических показателей 1 квартала 2023 года (108 696,25тыс. руб.);

-доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет в 1 квартале 2024г. поступили

в сумме в сумме 110,65тыс.руб., что составляет 61,22% от факта 2023г. (180,74тыс.руб.);

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов в сумме 1 443, 94тыс. руб. В аналогичном периоде 2023 года возврата не было.

**Расходы бюджета** городской округ Армянск за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 190 519,45тыс.руб., или на 21,20% от утвержденных показателей на 2024год с учетом изменений. В сравнении с фактическими показателями 1 квартала 2023 года увеличение по расходам составляет 17,94% или 28 979,94тыс.руб.

**Дефицит бюджета** по итогам исполнения бюджета городского округа по состоянию на 01.04.2024 года составил 10 161,94тыс. руб.

### **3.2. Динамика и структура доходов бюджета городского округа Армянск.**

Доходы бюджета городского округа Армянск образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. Динамика и структура доходной части бюджета представлена в Таблице 2.

Общая сумма доходов за 1 кв. 2024г. больше на 10 718,06тыс. руб. чем в 1 квартале 2023 г. Это вызвало изменение структуры доходов. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в отчетном периоде увеличился на 1,66%, при этом в денежном выражении увеличение налоговых и неналоговых доходов составляет 6 840,84тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Налоговые доходы в общей структуре доходов составляют 24,13%, это на 3,18% меньше удельного веса в структуре доходов аналогичного периода 2023г.(27,31%). Неналоговые доходы в общей структуре доходов составляют 13,35%, это что на 4,84% больше удельного веса в структуре доходов аналогичного периода 2023г.(8,51%).

Динамика исполнения показателей бюджета в 1 кв. 2024 год по доходам:

- налоговые доходы – 19,43 % от плановых показателей;
- неналоговые доходы -55,05% от плановых показателей;
- безвозмездные поступления -18,51% от плановых показателей.

### **Динамика и структура доходов бюджета городского округа Армянск.**

**Таблица 2**

**тыс. руб.**

Наименование	Факт 1 квартал 2023	Уд. вес, %	Утверждено на 2024	Факт 1 квартал 2024	Уд. вес, %	Исполнение в 2024	
						% стб.5/стб.2	% стб.5/стб.4
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>ВСЕГО доходов</b>	<b>169 639,45</b>	<b>100</b>	<b>876 993,65</b>	<b>180 357,51</b>	<b>100</b>	<b>106,32</b>	<b>20,57</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>60 762,46</b>	<b>35,82</b>	<b>267 782,02</b>	<b>67 603,30</b>	<b>37,48</b>	<b>111,26</b>	<b>25,25</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>46 332,01</b>	<b>27,31</b>	<b>224 029,39</b>	<b>43 519,11</b>	<b>24,13</b>	<b>93,93</b>	<b>19,43</b>
Налог на доход с физ.лиц	44 256,52	26,09	197 938,10	38 023,00	21,08	85,92	19,21
Акциз по подакцизным товарам	1 023,55	0,60	4 233,79	1 076,68	0,60	105,19	25,43
Налоги на совок. доход, из них:	324,22	0,19	14 263,5	3 442,62	1,91	в 10,6 раз	24,14
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>429,16</i>	<i>0,25</i>	<i>8 228,50</i>	<i>563,85</i>	<i>0,31</i>	<i>131,38</i>	<i>6,85</i>
<i>Единый налог на вмененный доход</i>	<i>-47,19</i>	<i>-0,03</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Единый сельхоз.налог</i>	<i>11,42</i>	<i>0,01</i>	<i>35,00</i>	<i>13,45</i>	<i>0,01</i>	<i>117,78</i>	<i>38,43</i>
<i>Налог взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	<i>-69,17</i>	<i>-0,04</i>	<i>6 000,00</i>	<i>2 865,32</i>	<i>1,59</i>	<i>-</i>	<i>47,76</i>
Налоги на имущество, из них:	450,51	0,27	5 839,00	564,46	0,31	125,3	9,67
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>192,16</i>	<i>0,12</i>	<i>3 214,00</i>	<i>26,67</i>	<i>0,01</i>	<i>13,88</i>	<i>0,83</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>258,35</i>	<i>0,15</i>	<i>2 625,00</i>	<i>537,79</i>	<i>0,30</i>	<i>в 2,1 раза</i>	<i>20,49</i>
Государственная пошлина в т.ч.	277,21	0,16	1 755,00	412,35	0,23	в 1,5 раза	23,5
<i>Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах</i>	<i>277,21</i>	<i>0,16</i>	<i>1 750,00</i>	<i>412,35</i>	<i>0,23</i>	<i>в 1,5 раза</i>	<i>23,56</i>
<i>Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции</i>	<i>0,0</i>	<i>-</i>	<i>5,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>14 430,45</b>	<b>8,51</b>	<b>43 752,63</b>	<b>24 084,19</b>	<b>13,35</b>	<b>в 1,67 раза</b>	<b>55,05</b>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за землю	4 050,33	2,39	14 563,50	3 774,33	2,09	93,19	25,92
Доход от сдачи в аренду имущества	138,83	0,08	661,50	136,99	0,07	98,67	20,71
Доход от перечисления части прибыли	0,00	-	-	-	-	-	-
Плата по договорам социального найма	23,31	0,01	59,03	23,53	0,01	100,94	39,86
Плата по договорам найма коммерческого использования	14,06	0,01	64,64	15,06	0,01	107,11	23,30
Плата за размещение нестационарных объектов торговли	981,44	0,58	4 662,82	846,78	0,47	86,28	18,16
Плата за предоставление торговых мест на ярмарках	41,33	0,02	155,19	73,01	0,04	в 1,8 раза	47,04
Плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций	0,00	-	5,93	0,00	-	-	0,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	7 607,43	4,49	19 780,85	14 803,98	8,21	в 1,9 раза	74,84
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	16,71	0,01	95,07	15,23	0,01	91,14	16,02
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 310,06	0,77	1610,10	566,19	0,31	43,22	35,16
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	246,95	0,15	2 094,00	156,91	0,09	63,54	7,49
Невыясненные поступления	0,00	-	0,00	3 566,29	1,98	-	-

Прочие неналоговые доходы	0,00	-	0,00	105,89	0,06	-	-
<b>Безвозмездное поступления, в т.ч.</b>	<b>108 876,99</b>	<b>64,18</b>	<b>609 211,63</b>	<b>112 754,21</b>	<b>62,52</b>	<b>103,56</b>	<b>18,51</b>
<i>Безвозмездные поступления из бюджета Республики Крым в т.ч.:</i>	<b>108 696,25</b>	<b>64,07</b>	<b>609 211,63</b>	<b>114 087,50</b>	<b>63,26</b>	<b>104,96</b>	<b>18,73</b>
<i>дотации</i>	<i>18 322,53</i>	<i>10,80</i>	<i>63 638,99</i>	<i>10 071,04</i>	<i>5,59</i>	<i>54,97</i>	<i>15,83</i>
<i>субсидии</i>	<i>4 363,99</i>	<i>2,57</i>	<i>167 832,49</i>	<i>15 764,73</i>	<i>8,74</i>	<i>в 3,6 раза</i>	<i>9,39</i>
<i>субвенции</i>	<i>85 376,94</i>	<i>50,33</i>	<i>377 740,15</i>	<i>88 251,73</i>	<i>48,93</i>	<i>103,37</i>	<i>23,36</i>
<i>иные межбюджетные трансферты</i>	<i>632,79</i>	<i>0,37</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Доходы бюджетов бюджет-ной системы РФ от возврата организациями остатков суб-сидий прош-лых лет</i>	<b>180,74</b>	<b>0,11</b>	<b>0,00</b>	<b>110,65</b>	<b>0,06</b>	<b>61,22</b>	<b>-</b>
<i>Возврат остатков межбюд-жет-ных трансфертов прош-лых лет</i>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 443,94</b>	<b>-0,80</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета городского округа Армянск составляют:

- налог на доходы физических лиц 21,08%;
- плата за негативное воздействие на окружающую среду 8,21%;
- дотации 5,59%;
- субсидии 8,74%;
- субвенции 48,93%.

**Налоговых и неналоговых доходов** поступило в отчетном периоде 67 603,30 тыс.руб., исполнение утвержденного годового плана на 2024 год 267 782,02тыс.руб. составляет 25,25%.

**В том числе:**

Исполнение **по налоговым доходам** составили 43 519,11 тыс. руб., что составляет 19,43% от установленного плана на 2024г. и 93,93% от факта 1 квартала 2023года (46 332,01тыс.руб.)

**Неналоговые доходы** за 1 квартал 2024 года составили 24 084,19 тыс.руб., что составляет 55,05% от утвержденного годового плана на 2024год (43 752,63тыс.руб.) и в 1,67 раза больше поступлений аналогичного периода 2023 года (14 430,45тыс.руб.).

Согласно данным Отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 1 кв. 2024г. (ф.0503317) **безвозмездные поступления** из бюджета Республики Крым в бюджет муниципального образования в форме дотаций, субсидий и субвенций на 2024г. составляют 62,52% в общем объеме доходов, в текущем году запланированы в сумме 609 211,63тыс.руб. Фактически в бюджет поступило безвозмездных поступлений в отчетном периоде 112 754,21тыс.руб., что составляет 18,51% от годового плана и 103,56% от аналогичного периода 2023г. (108 876,99тыс.руб.). Безвозмездные поступления в общей сумме доходов бюджета составляют 62,52 %, из них:

**Дотация** поступила в сумме 10 071,04тыс.руб., что составляет 15,83% от годовых плановых показателей 63 638,99тыс.руб. и 54,97% к сумме поступлений в аналогичном периоде 2023г. (18 322,53тыс.руб.), в том числе:

- дотация бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности фактически поступила в сумме 71,04тыс.руб., что составляет 25,01% от годовых планового показателя 284,10тыс. руб. и 22,03% к поступлениям в аналогичном периоде 2023г. (322,53тыс. руб.);

- дотация бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступила в сумме 10 000,00тыс. руб., что составляет 15,78% от годовых плановых показателей (63 354,89тыс.руб.), в аналогичном периоде 2023г. такая дотация составляла 18 000,00тыс.руб.

**Целевые субсидии** в бюджет городского округа Армянск в 1 кв. 2024г. поступили в сумме 15 764,73 тыс.руб., что составляет 9,39 % от плановых показателей 167 832,49 тыс.руб. и в 3,6 раза больше субсидий, поступивших в 1 кв. 2023г. (4 363,99тыс.руб.), в т.ч.:

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме **369, 54тыс. руб.** или 25% от годовых плановых показателей 1 478,16тыс.руб.;

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных в сумме **4 746, 06тыс. руб.**, что составляет 33,33% от годовых плановых показателей 14 238, 19тыс. руб.;

- на поддержку отрасли культуры в сумме **95, 69тыс. руб.**, что составляет **100%** от годовых плановых показателей;

- на благоустройство общественных территорий в части благоустройства дворовых территорий в сумме **4 559, 44тыс. руб.**, что составляет 20% от годовых плановых показателей 22 800, 00тыс. руб.;

- на благоустройство общественных территорий в сумме **5 994, 00тыс. руб.**, что составляет 20% от годовых плановых показателей 29 970, 00тыс. руб.

**Субвенции** в бюджет городского округа Армянск за 1 квартал 2024г. поступили в сумме 88 251,73тыс.руб., что составляет 23,36 % от годовых плановых показателей 377 740,15тыс. руб. и 103,37% к поступлениям в аналогичном периоде 2023г. (85 376,94тыс.руб.).

**Иные межбюджетные трансферты**, передаваемые бюджетам городских округов, в бюджет городского округа не запланированы.

**Доходы бюджета городского округа от возврата остатков субсидий иными организациями остатков субсидий прошлых лет** за 1 квартал 2024 года составили 110,65тыс.руб., в т. ч.:

- **МКП «Благоустройство» - 100, 40тыс. руб.** (возврат неиспользованного остатка субсидии, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам на финансовое обеспечение затрат в связи с организацией общественных работ для безработных граждан и ищущих работу, а также безработных инвалидов в 2023 году), согласно Соглашения №6 от 08.08.2023 года);



- *Армянская городская общественная организация ветеранов войны, труда и военной службы* – **10,25тыс. руб.** (возврат неиспользованного остатка субсидии на оказание финансовой поддержки общественным организациям инвалидов и ветеранов муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым), согласно Соглашения №2 от 07.07.2023 года).

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет на 2024 год не прогнозировался.

**Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов.**

В январе 2024 года в бюджет Республики Крым администрацией города Армянска возвращен остаток по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемых бюджетам городских округов (из резервного фонда Совета министров Республики Крым для финансового обеспечения непредвиденных расходов на мероприятия по утилизации опасных химических отходов, обнаруженных на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым) в сумме 1 443, 94тыс.руб.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджете городского округа Армянск на 2024 год не прогнозировался.

### **2.3. Динамика и структура расходов бюджета городского округа Армянск.**

Расходы бюджета в 1 квартале 2024года на 28 979,94 тыс. руб. больше расходов 1 квартала 2023г. В целом расходы бюджета городского округа Армянск в отчетном периоде 2024 года составляют 190 519,45тыс.руб., или 21,20 % от годовых показателей 898 484,62тыс.руб., в том числе:

- за счет средств Федерального бюджета 14 668,89тыс. руб., 32,35% от годовых показателей 45 346,49тыс.руб.;
- за счет средств бюджета Республики Крым 78 794,14тыс. руб., 19,71% от годовых показателей 399 780,56тыс.руб.;
- за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета г.Москва 10 553,44тыс. руб., -10,51% от годовых показателей 100 445,60тыс.руб.;
- за счет средств бюджета городского округа Армянск 86 502,98тыс. руб., 24,51% от годовых показателей 352 911,97тыс. руб.

Максимальный удельный вес в расходах муниципального образования составляют расходы на:

- Образование - 59,75%;
- Социальную политику– 12,71 %.
- Жилищно-коммунальное хозяйство – 11,26%;
- Общегосударственные вопросы – 7,87%.

Основная сумма расходов 113 823,10тыс.руб. в 1 квартале 2024 года направлена на Образование, что составляет 22,96 % от годовых показателей

495 782,55тыс.руб.,предусмотренных на эту отрасль.

В Таблице 3 представлено исполнение бюджета городского округа за 1 квартал 2024года согласно функциональной классификации расходов бюджета.

**Динамика и структура расходов бюджета  
городского округа Армянск за 1 квартал 2024 года**

**Таблица 3**

тыс. руб.

Наименование показателей	Исполнено за 1 квартал 2023г.	Уд. вес, %	Утверждено на 2024		Факт 1 квартала 2024	Уд. вес, %	Исполнение в 1 кв. 2024	
			решение от 12.12.2023 №679	Утвержденный план на 2024г. с учетом изменений (ф. 0503317)			%, стб6/ст 62	%, стб6/ст 65
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Расходы бюджета</b>	<b>161 539,51</b>	<b>100</b>	<b>868 574,48</b>	<b>898 484,6</b>	<b>190 519,45</b>	<b>100</b>	<b>117,94</b>	<b>21,20</b>
<i>Общегосударственные вопросы</i>	13 408,46	8,3	72 519,40	74 630,71	14 980,66	7,87	111,73	20,07
<i>Национальная оборона</i>	344,92	0,21	1 748,10	1 748,10	352,13	0,18	102,1	20,14
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	1 752,54	1,08	8 685,95	8 685,95	1 852,70	0,98	105,7	21,33
<i>Национальная экономика</i>	161,63	0,10	4 925,60	7 746,05	0,0	-	-	-
<i>Жилищно-коммунальное хозяйство</i>	11 687,58	7,24	87 823,88	91 207,00	21 444,79	11,26	в 1,8 раза	23,51
<i>Охрана окружающей среды</i>	-	-	19 780,85	19 780,85	-	-	-	-
<i>Образование</i>	99 086,20	61,34	483 517,40	495 782,55	113 823,10	59,75	114,87	22,96
<i>Культура, кинематография</i>	7 738,60	4,79	36 440,17	44 935,71	9 348,37	4,91	120,8	20,8
<i>Социальная политика</i>	23 049,34	14,27	83 744,88	83 752,29	24 215,21	12,71	105,06	28,91
<i>Физическая культура и спорт</i>	4 004,89	2,48	67 570,77	68 397,93	4 452,64	2,34	111,18	6,51
<i>Средства массовой информации</i>	305,35	0,19	1 817,48	1 817,48	49 85	-	16,33	2,74

Наименьшее исполнение расходов бюджета городского округа Армянск за 1 квартал 2024года в разрезе разделов функциональной структуры расходов (менее 20% от уточненных годовых назначений) сложилось:

- По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы в отчетном периоде не осуществлялись при годовых показателях 7 746, 04тыс. руб., в аналогичном периоде 2023 года расходы составили 161,63тыс. руб. Большая часть расходов предусмотрена на последующие месяцы текущего года;
- По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» расходы в 1 квартале 2024 года не были исполнены при плане на 2024 год 19 780,85тыс. руб.

Расходы не осуществлялись, так как предусмотрены на последующие месяцы текущего года.

- По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» за 1 квартал 2024г. исполнены расходы в объеме 4 452,64 тыс. руб. или 6,51% от годового плана на 2024г. в сумме 68 397,93тыс.руб. Низкий процент освоения не пояснен.

- По разделу 1200 «Средства массовой информации» за 1 квартал 2024г. исполнены расходы в объеме 49,85 тыс. руб. или 2,74% от годового плана на 2024г. в сумме 1 817,48тыс.руб. Низкий процент освоения не пояснен.

#### 2.4. Освоение бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальных программ в 1 квартале 2024 года.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета муниципального образования на 2024 год сформирована посредством программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 20 муниципальных программ (утв. Постановлением администрации города Армянска от 16.08.2023 №701). Требование о формировании бюджета муниципального образования при удельном весе муниципальных программ не менее 95% установлено в Соглашении Администрации города Армянска с Минфином от 02 февраля 2024г. №3. Внедрение программного подхода должно обеспечивать эффективное использование бюджетных средств.

На реализацию программной части бюджета муниципального образования предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 859 376,32тыс. руб. Доля муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета в 1 квартале 2024 года составляет 98,12%. Фактически освоено на выполнение мероприятий муниципальных программ 186 941,06тыс. руб., то есть 21,75% от уточненных плановых бюджетных назначений.

#### Исполнение решений о бюджете о финансировании мероприятий муниципальных программ

#### городского округа Армянск в 1 квартале 2024 года

Таблица 4

тыс.руб.

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2024г.		Факт 1 кв.2024	% исполнения
		Решение от 12.12.2023 №679	Сводная бюджетная роспись		
1	Развитие культуры, сохранение объектов культурного наследия в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	52 094,34	60 513,33	13 592,92	22,46
2	Развитие образования в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	494 815,54	507 387,67	115 993,65	22,86
3	Информационное общество муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	1 817,48	1 817,48	49 ,86	2,74

4	Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	48 038,06	48 609,79	174,06	0,36
5	Формирование современной городской среды муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	83 748,89	87 132,00	21 444,79	24,61
6	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	0	0	0	0
7	Обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	9 644,53	9 644,53	2 112,79	21,91
8	Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	76 081,99	76 089,40	22 078,69	29,02
9	Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	289,95	2 885,93	0	0
10	Развитие архивного дела в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	1 095,72	1 095,72	209,71	19,14
11	Содействие занятости населения в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	471,45	471,45	0	0
12	Развитие архитектуры и градостроительства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	0	0	0	0
13	Доступная среда муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	0	0	0	0
14	Реформирование жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	4 434,70	4 434,70	0	0
15	Развитие транспортно-дорожного комплекса муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	4 233,79	4 458,26	0	0
16	Развитие и сохранение межнационального согласия в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	111,02	111,02	0	0
17	Улучшение инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	1,96	1,96	0	0
18	Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	53 465,22	54 723,08	11 284,59	20,62
19	Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым	0	0	0	0
20	Охрана окружающей среды и рационального использования природных ресурсов на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым	0	0	0	0
	<b>ИТОГО по муниципальным программам</b>	<b>830 344,64</b>	<b>859 376,32</b>	<b>186 941,06</b>	<b>21,75</b>

✓ В 1 квартале 2024г. не направлялись бюджетные средства на реализацию мероприятий 11 муниципальных программ из 20:

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Содействие занятости населения в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Улучшение инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Развитие транспортно-дорожного комплекса муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Развитие архитектуры и градостроительства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Доступная среда муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Охрана окружающей среды и рационального использования природных ресурсов на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Развитие и сохранение межнационального согласия в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым».

Не направление бюджетных средств на финансирование мероприятий муниципальных программ:

- «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Улучшение инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Развитие архитектуры и градостроительства в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»

приведет к невыполнению показателей, предусмотренных в «Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», где закреплено: *«Основными источниками роста налогового потенциала городского округа Армянск должны стать эффективное использование земель и имущества городского округа Армянск, обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства, а также совершенствование налогового администрирования».*

Не направление бюджетных средств на три вышеуказанные программы приведет так же к невыполнению задач налоговой политики, закрепленных так же в «Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

- стимулирование и развитие малого бизнеса;
- поддержка инвестиций, создание благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности в городском округе Армянск;
- повышение эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

В «Основные направления бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с целью поддержания сбалансированности бюджета городского округа Армянск было включено применение мер, направленных на недопущение дефицита бюджета городского округа Армянск. Одна из таких мер *повышение эффективности использования муниципального имущества в целях организации деятельности органов местного самоуправления городского округа Армянск.*

Не направление бюджетных средств на вышеуказанные программы также снизит эффективность использования муниципального имущества.

✓ За 1 квартал 2024г. расходы по муниципальной программе «Социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» исполнены более чем на 25%.

Финансирование восьми муниципальных программ за отчетный период произведено в размере от 0,36% до 24,61% от запланированных сумм.

✓ Пункт 2. Статьи 179 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31.07.1998 N145-ФЗ (ред. от 26.02.2024) (далее-**БК РФ**) Федеральным законом от 04.08.2023 N416-ФЗ дополнен абзацем следующего содержания: "Государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете **не позднее 1 апреля текущего финансового года.**"

В статью 22 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым» утв. Решением Армянского городского совета от 15.05.2015 №113 (ред. от 22.03.2024) (далее- **Положение о бюджетном процессе**) внесены изменения следующие изменения:

«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа Армянск **не позднее 1 апреля текущего финансового года.**"

Пункт 4.3. Раздела 4. «Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (далее- **Положение о разработке муниципальных программ**) утв. Постановлением администрации города Армянска Республики Крым от 01.04.2015 №70 (ред. от 28.08.2023) изложен в такой редакции: «Муниципальные программы подлежат приведению в

соответствие с решением о бюджете городского округа Армянск **не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу**".

Таким образом, Положение о разработке муниципальных программ не приведено в соответствие с нормами п 2. ст.179 БК РФ и ст.22 Положения о бюджетном процессе.

Контрольно-счетный орган горда Армянска рекомендует Администрации города Армянска внести изменения в п.4.3. Раздела 4. Положения о разработке муниципальных программ исходя из норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе.

Во исполнение письма Контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым от 29.05.2024 №61/01-14, администрация города Армянска предоставила перечень муниципальных программ, приведенных в соответствие с решением Армянского городского совета от 12.12.2023 №679 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Согласно предоставленной информации четыре муниципальных программы не приведены в соответствие с Решением о бюджете от 12.12.2023 №679 , что является нарушением норм п 2. ст. 179 БК РФ, ст.22 Положения о бюджетном процессе, а так же п.4.3. Раздела 4. Положения о разработке муниципальных программ:

- «Развитие образования в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Информационное общество муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Управление муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»;
- «Развитие транспортно-дорожного комплекса муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым».

Две муниципальных программы приведены в соответствие с Решением о бюджете от 12.12.2023 №679 с нарушением установленного срока, то есть **позднее 1 апреля текущего финансового года**:

- «Обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» утв. Постановлением администрации города Армянска от 03.04.2024№297;
- «Развитие и сохранение межнационального согласия в муниципальном образовании городской округ Армянск Республики Крым» утв. Постановлением администрации города Армянска от 05.04.2024 №314.

## **2.5. Исполнение непрограммной части расходов бюджета в 1 квартале 2024г.**

Непрограммные расходы в отчетном периоде 2024 года исполнены в сумме 3 578,39тыс. руб., что составляет 9,15% от годовых показателей (39 108,30тыс.

руб.), удельный вес которых в общей структуре расходов составляет 1,88%, в том числе:

- непрограммные расходы в сфере охраны окружающей среды – расходы не осуществлялись при годовых показателях (19 780, 85тыс.руб.);

- непрограммные расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления составили **3 214, 69тыс. руб.**, или 22,35% от годовых показателей 14 382, 90тыс.руб., удельный вес в непрограммной структуре расходов составляет 89,84%;

- непрограммные расходы в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны и правоохранительной деятельности - расходы не осуществлялись при годовых показателях 100, 00тыс. руб.;

- непрограммные расходы в сфере национальной обороны составили **352,13 тыс.руб.**, или 20,14% от годовых показателей 1 748,10тыс. руб., удельный вес в непрограммной структуре расходов составляет 9,84%;

- непрограммные расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации составили **11, 57тыс. руб.**, или **72,54%** от годовых показателей (15,95тыс. руб.), удельный вес в непрограммной структуре расходов составляет **0,32%**;

- непрограммные расходы, связанные с обеспечением проведения выборов и референдумов - расходы не осуществлялись при годовых показателях 2 930, 50тыс.руб.;

- другие непрограммные расходы (расходы за счет резервного фонда администрации города Армянска Республики Крым (годовые показатели 100,00тыс.руб.) и расходы, связанные с исполнением судебных актов (годовые показатели 50 00тыс.руб.) не осуществлялись.

## 2.7. Динамика дебиторской, кредиторской задолженностей за 1 квартал 2024г.

В Таблице 5 отражены изменения по дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.04.2024г. по сравнению с началом года.

Таблица 5

тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	На 01.01.2024	На 01.04.2024	Рост, снижение	
				+, - стб.4-стб3	% стб.4/стб3
1	2	3	4	5	6
1.	Дебиторская задолженность	493 459,73	747 516,27	+254 056,54	в 1,5 раза
	в т. ч. просроченная	2 133,62	2 110,99	-22,63	98,94
2.	Кредиторская задолженность	4 979,92	7 038,91	+2 058,99	в 1,4 раза
	в т. ч. просроченная	-	-	-	-



**В Разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности»** Пояснительной записки (ф.0503360) указано увеличение дебиторской задолженности на 01.04.2024г. на 254 056,54 тыс. руб. по сравнению с началом года и составляет 747 516,27тыс.руб., что соответствует данным ф.0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 апреля 2024г., по следующим счетам (наибольшие суммы):

- дебиторская задолженность по счету **20511000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»** 1 445,13тыс. руб. (на основании годовой бюджетной отчетности УФНС России по Республике Крым по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 января 2024г., в связи с тем, что УФНС России по Республике Крым не предоставлена квартальная отчетность по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 апреля 2024г.);

- дебиторская задолженность по счету **20521000 «Расчеты по доходам от операционной аренды»** 328 921,86тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым (Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (утв. Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016 г.№258н и применяется с 01.01.2018 г), а именно:

- 328 244,73тыс. руб. задолженность по договорам аренды земли, находящейся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым в связи с тем, что были определены суммы обязательств по уплате арендных платежей на весь срок пользования объектом учета аренды, а также имеется задолженность по уплате аренды арендаторами;

- 677,13тыс. руб. задолженность по договорам аренды имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, в связи с тем, что были определены суммы обязательств по уплате арендных платежей на весь срок пользования объектом учета и имеется задолженность по уплате аренды арендаторами.

- дебиторская задолженность по счету **20529000 «Расчеты по иным доходам от собственности»** 29 891,60тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым, а именно:

- 22 785,54тыс.руб. задолженность по договорам за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (плата за размещение нестационарных объектов торговли) в связи с тем, что были определены суммы обязательств по уплате арендных платежей на весь срок пользования объектом учета;

- 62,42тыс.руб. задолженность по договорам за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (плата за предоставление торговых мест на ярмарках) в связи с тем, что были определены

суммы обязательств по уплате арендных платежей на весь срок пользования объектом учета;

- 11,86тыс. руб. задолженность по договорам за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (*плата за установку и эксплуатацию объектов рекламных конструкций*) в связи с тем, что были определены суммы обязательств по уплате арендных платежей на весь срок пользования объектом учета;

- дебиторская задолженность по счету **2055100 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»** в сумме 375 969,77тыс. руб., а именно:

- по Администрации города Армянска Республики Крым 67 950,67 тыс. руб. в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год;

- по Отделу образования администрации города Армянска 270 854,35 тыс. руб. в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024год;

- по Отделу культуры и межнациональных отношений администрации города Армянска 7 579,14 тыс. руб., в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год;

- по Управлению труда и социальной защиты населения администрации города Армянска 29 585,61тыс. руб. в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год.

- дебиторская задолженность по счету **20641000 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям»** в сумме 17 998,70 тыс. руб., по Отдел образования администрации города Армянска в сумме остатка неиспользованных средств субсидии на иные цели.

- дебиторская задолженность по счету **20941000 «Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)»** в сумме 63,05 тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым.

**Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.04.2024г.** уменьшилась по сравнению с просроченной дебиторской задолженностью на начало года (2 133, 62тыс. руб.) на 22,63тыс. руб. и составляет 2 110, 99тыс.руб., а именно (наибольшие суммы):

- по счету **20511000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»** - 1 141, 26тыс. руб. (на основании годовой бюджетной отчетности УФНС России по Республике Крым по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 января 2024 г., в связи с тем, что *УФНС России по Республике Крым не предоставлена квартальная отчетность по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 апреля 2024 г.*).

- по счету **20521000 «Расчеты по доходам от операционной аренды»** - 937, 95 тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым задолженность по договорам аренды земли, находящейся в собственности муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, в связи с нарушением сроков оплаты, направлена претензия.

**Кредиторская задолженность** на 01.04.2024г. увеличилась по сравнению с кредиторской задолженностью на начало года на 2 058,99 тыс. руб. и составляет 7 038,91тыс.руб. по следующим счетам (наибольшие суммы):

- по счету **20511000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»** в сумме 1 332,20тыс. руб. *(на основании годовой бюджетной отчетности УФНС России по Республике Крым по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 января 2024г., в связи с тем, что УФНС России по Республике Крым не предоставлена квартальная отчетность по ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 апреля 2024г.)*.

- по счету **20521000 «Расчеты по доходам от операционной аренды»** в сумме 2 030,08тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым, а именно:

- 1 834,49 тыс. руб. переплата арендаторами по доходам, получаемым в виде арендной платы за земли, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городского округа (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

- 195,59 тыс. руб. переплата арендаторами по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

- по счету **20581000 «Расчеты по невыясненным постановлениям»** - 3 566, 30тыс. руб. невыясненные поступления по Отделу образования администрации города Армянска. Отражена сумма поступления от Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым на капитальный ремонт объекта «Капитальный ремонт фасада здания (с заменой оконных и дверных блоков) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №5 «Аленушка» города Армянска Республики Крым» согласно Соглашения о предоставлении из бюджета Республики Крым субсидии бюджету муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Республики Крым от 06.12.2023 №487/2023. В платежном поручении от 28.03.2024 №497113 не был указан код бюджетной классификации доходов. Уведомление от 1 апреля 2024 года об уточнении вида и принадлежности платежа направлено в орган федерального казначейства 29.03.2024 с уточнением КБК - 910 2 02 29999 04 2010 150 «Прочие субсидии бюджетам городских округов (на капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений)».

Кредиторская задолженность по счету **40140000 «Доходы будущих периодов»** увеличилась по сравнению с кредиторской задолженностью на начало года

на 252 304,87тыс. руб. и составляет 741 924,19тыс. руб., в том числе (наибольшие суммы):

- по счету **40141121 «Доходы будущих периодов от операционной аренды»** 11 716,45тыс.руб. по Администрации города Армянска Республики Крым (*Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (утв. Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016 г.№258н и применяется с 01.01.2018 г.)*);

- по счету **40141129 «Иные доходы будущих периодов от собственности»** 3 697,30тыс. руб. по Администрации города Армянска Республики Крым;

- по счету **40149121 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы (Доходы от операционной аренды)»** 315 989,60тыс.руб. по Администрации города Армянска Республики Крым;

- по счету **40141151 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году (Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)»** 388 644, 05тыс. руб., в том числе:

- *Администрация города Армянска Республики Крым 65 334,99тыс. руб., в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год;*

- *Отдел образования администрации города Армянска 286 144,31тыс. руб., в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год;*

- *Отдел культуры и межнациональных отношений администрации города Армянска 7 579, 14тыс. руб., в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 года;*

- *Управление труда и социальной защиты населения администрации города Армянска 29 585, 61тыс. руб., в сумме остатка средств соглашений на межбюджетные трансферты на 2024 год.*

- по счету **40149129 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы (Иные доходы от собственности)»** 18 789,91тыс.руб., по Администрации города Армянска;

- по счету **40149151 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы (Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)»** 2 783,01тыс. руб. по Администрации города Армянска.

Кредиторская задолженность счету **40160000 «Резервы предстоящих расходов»** увеличилась с начала года на 4 328,64тыс.руб.. и составляет 7 203,97тыс.руб. в т.ч.:

- по счету **40160211 «Резервы предстоящих расходов по заработной плате»** 5 532,82 тыс. руб. из них:

- по Администрации города Армянска Республики Крым 2 928,79тыс.руб.;

- по Отделу образования администрации города Армянска 1 016,20тыс.руб.;

- по Управлению труда и социальной защиты населения города Армянска 572,00тыс.руб.;

- по Отделу культуры и межнациональных отношений администрации города Армянска 239,92тыс.руб.;

- по Армянскому городскому совету Республики Крым 359,12тыс.руб.;

- по Контрольно-счетному органу города Армянска Республики Крым 165,58тыс.руб.;

- по Финансовому управлению администрации города Армянска Республики Крым 251,21тыс.руб.

- по счету **40160213** «Резервы предстоящих расходов на начисления на выплаты по оплате труда» составляет 1 671,15тыс.руб., в т.ч.:

- по Администрации города Армянска Республики Крым 884,87тыс.руб.;

- по Отделу образования администрации города Армянска 306,89тыс.руб.;

- по Управлению труда и социальной защиты населения города Армянска 172,75тыс.руб.;

- по Отделу культуры и межнациональных отношений администрации города Армянска 72,45тыс.руб.;

- по Армянскому городскому совету Республики Крым 108,45тыс.руб.;

- по Контрольно-счетному органу города Армянска Республики Крым 49,87тыс.руб.;

- по Финансовому управлению администрации города Армянска Республики Крым 75,87тыс.руб.

Просроченная кредиторская задолженность на начало года и по состоянию на 01.04.2024г. отсутствует.

Остаток денежных средств бюджета городского округа Армянск на 01.04.2024 составляет **35 447,49тыс. руб.**, в том числе:

- остаток целевых средств составил 3 566,29тыс.руб.;

- остаток собственных средств составил 31 881,20тыс.руб., из них:

средства дорожного фонда 1 301,15тыс.руб.,

средства по Природоохранным мероприятиям 30 580,05тыс.руб.

### **Даны рекомендации:**

Администрации города Армянска:

1. принимать действенные меры по ведению претензионно-исковой работы и по сокращению дебиторской задолженности-постоянно;
2. усилить контроль и принять исчерпывающие меры по своевременному и полному поступлению в городской бюджет налоговых и неналоговых поступлений;
3. главным администраторам доходов бюджета города осуществлять постоянный мониторинг исполнения показателей по доходам бюджета, выявлять и учитывать резервы для увеличения годовых назначений по доходам и риски не достижения годовых назначений;
4. обеспечить финансирование мероприятий муниципальных программ;
5. Порядок по разработке программ привести в соответствие исходя из норм Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе.



